
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE”  

C.M.RMIC805003 C.F.  971980000586  C.U. UF1X4R 
Via A. Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/a -00153 ROMA - � 065740751 Fax 1782750510 

   rmic805003@istruzione.it   rmic805003@PEC.istruzione.it    sito: www.icelsamorante.gov.i t    
 
  

- All’Albo Sito Web/ Amm. Tras.  
 
Oggetto: Determina a contrarre n. 44/2020 per  affidamento incarico di collaborazione occasionale 
ai sensi dell’art. 2222  e ss. del c.c.  del servizio di  gestione, aggiornamento e manutenzione del sito 
web dell’Istituto Comprensivo “Elsa Morante”. CIG Z8F2EC3D95 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 43 del D.I. 28 Agosto 2018, n. 129;  
VISTO  l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le 
istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, 
possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, 
forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali;  
VISTO  il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e 
l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti 
di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;  
VISTO  l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di a�damento di 
forniture e servizi sotto soglia per a�damenti di importo inferiori a € 40.000,00;  
VISTO  l’art. 3 7 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze che prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi sotto la soglia di 
€ 40.000,00 anche senza la quali�cazione necessaria prevista dall’art. 38;  
VISTO  l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello speci�co 
il c. 4 lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a € 40.000,00 e 
comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;  
VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di acquisti 
nella pubblica Amministrazione;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 ( Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività  
negoziale); 
VISTA l’approvazione del PTOF 2019/22 con delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 
12/12/2018 e con delibera del C.d. I. n. 51 del 13/12/2018 e l’aggiornamento dello stesso con 
delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 30/10/2019 e con delibera del C.d.I. n. 87 del 7/11/2019; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2020 con delibera del C.d.I. n. 93 del 16/12/2019; 
VISTA la situazione di emergenza sanitaria e l’urgente necessità di questa istituzione scolastica di 
assicurare la continuità della gestione, aggiornamento e manutenzione del sito web dell’Istituto 
Comprensivo “Elsa Morante”: 

 



RITENUTO necessario procedere all’ a�damento dell’incarico di durata annuale di collaborazione 
occasionale ai sensi dell’art. 2222  e ss. del c.c.  del servizio di  gestione, aggiornamento e 
manutenzione del sito web dell’Istituto Comprensivo “Elsa Morante”,  al sig. Seria Mauro con il 
quale si è instaurato un rapporto fiduciario motivato dal fatto che l’incarico del servizio da conferire 
comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che riguardano materie di 
particolare delicatezza e rilevanza; 

CONSIDERATO che il servizio offerto dal Sig. Seria Mauro  risponde  all’interesse pubblico  
dell’Istituto scolastico in termini di rapporto qualità/prezzo, per un importo pari a  €  1.200,00  
(milleduecento/00) lordi detratta la ritenuta d’acconto del 20%,; 

TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le 
esperienze professionali, nel settore scuola e privati, dall’esperto sig. Seria Mauro;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’e�ettiva capienza del capitolo nel Programma Annuale 
2020 nell’Attività A01 “Funzionamento Generale e Decoro della scuola” ;  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e 
forniture ... superiore a 10.000,00 euro; 
ACCERTATA l’insussistenza di convenzioni CONSIP attive relative al servizio richiesto 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio della procedura di a�damento di incarico di collaborazione occasionale ai sensi dell’art. 
2222  e ss. del c.c.  per gestione, aggiornamento e manutenzione sito web dell’I.C. “Elsa Morante” 
all’esperto Sig. Seria Mauro, nato a Roma l’11/10/1960, residente in Via Federico Zuccari, 9 00153 
Roma, c.f.  SREMRA60R11H501Y. 
  
Art. 3 
Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo per la durata di mesi dodici e per un 
importo omnicomprensivo di  €  1.200,00 (milleduecento/00)  lordi, detratta la ritenuta d’acconto 
del 20%  per le �nalità di cui sopra. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020 capitolo A01 “Funzionamento Generale e 
decoro della scuola”. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Fasano 
Gerardina. 
 
 
 



Art. 5  
Di assegnare il presente provvedimento all’assistente amministrativo sig. Felici Livia in sostituzione 
del DSGA reggente in attesa di nomina per la regolare esecuzione. 
 
Art. 6 
Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito dell’Istituto scolastico. 
 
           Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gerardina Fasano 
                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.L.vo n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 


	1
	2
	3

